
令和5年度シラバス 歯科衛生士科

時間　（ 2 単位）

回

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

自由記載

備考

適切な歯科衛生を行うために、日本の保健・医療・福祉制度と医療法制を理解し、歯科衛生士に必要な法律・制
度に関する基本的知識を習得することを目的とする。

1.医療と社会環境を説明できる。
2.歯科衛生士と法律を説明できる。
3.医療関係職種を概説できる。
4.その他の関係法規を概説できる。

5.社会保障制度、社会福祉制度を概説できる。

歯科六法コンメンタール　第2版 社会歯科学会 ヒョーロン

自由記載

参考文献

書名 著者・編集者名 出版社名

歯科衛生学シリーズ 歯･口腔の健康と予防に関わる人間と社会の仕組み２ 保健･医療･福祉の制度 全国歯科衛生士教育協議会 医歯薬出版株式会社

　

自由記載

教科書

書名 著者・編集者名 出版社名

平常点

その他

レポート･課題 30%

小テスト

種別 割合 評価基準・その他備考

筆記試験 70%

社会保障　年金保険　雇用保険　労災

社会保障　社会福祉制度

医療の動向

まとめ

成績の評価方法と基準

歯科口腔保健の推進に関する法律　薬事に関連する法規　その他の衛生法規

社会保障　医療保険

社会保障　健康保険法

社会保障　介護保険

社会保障　介護保険

医療法

歯科医師法　歯科衛生士法（沿革及び目的）

歯科衛生士法（業務および義務）

歯科衛生士法（免許）　歯科技工士法　医療関係職種と法律

地域包括ケアシステム　地域保健に関する法律

授業の目的・概要

授業の到達目標

授業計画

内容

法制度をなぜ学ぶか？

時間数（単位数） 授業回数 年次 開講時期

30 15 回 2 年次 前期

神戸総合医療専門学校

科目名 授業形態 担当教員名

衛生行政 講義 江原　美奈


